SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

RESULTADO FINAL

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ (IFAP), através da Pró-Reitoria

de Extensão, Arte, Cultura e Desporto (PROEXT) em execução à Linha de Fomento da Bolsa-Formação –

PACTUAÇÃO BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL, no uso de suas atribuições, torna pública o RESULTADO

FINAL do Edital n.º 18/2024/PROExt ( PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO INTERNO E EXTERNO) para

provimento de vagas e formação de cadastro reserva nas funções de professor formador e pedagogo, para

atuação como bolsistas nos cursos de Formação Inicial e Continuada- no âmbito da Bolsa

formação-PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL, nos municípios de Macapá, Santana, Porto

Grande e Laranjal do Jari.

Macapá,02 de outubro de 2024

_______________________________
Comissão de Seleção de Professor Formador e Pedagogos

Programa Bioeconomia na Amazônia legal

Portaria nº 736/2024 GAB/RE/IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

RESULTADO FINAL

CURSO: AGENTE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

CÓD. INF01 INFORMÁTICA APLICADA-CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243933 ELENDER KEULY DE SOUZA 370.00 APROVADO
2 20244057 ANDERSON NASCIMENTO VAZ 260.00 CADASTRO RESERVA
3 20243993 EDIELSON RODRIGUES CARNEIRO JUNIOR 140.00 CADASTRO RESERVA
4 20243994 GEORGE ANDREW SANTANA ROSA MOURÃO 120.00 CADASTRO RESERVA
5 20244012 ANTONIA CLAUDIA COLINS GOMES 120.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. RIEP01 RELAÇÕES INTERPESSOAIS E ÉTICA PROFISSIONAL -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243924 DORIELZAMO MONTEIRO DE CAMPOS 230.00 APROVADO

2 20244055 ELIZANDRA CONCEICAO MACIEL 180.00 CADASTRO RESERVA

3 20244047 ENIO MICHELL MIRANDA NASCIMENTO 140.00 CADASTRO RESERVA

4 20243935 THAIS CAROLINE RODRIGUES MARTINS 120.00 CADASTRO RESERVA

5 20243964 CRISTINA COLINS GOMES 120.00 CADASTRO RESERVA

6 20244017 GREGORY BARROS COSTA TRINDADE 00.00 ELIMINADO Item: 9.4

CÓD. ING01 INGLÊS BÁSICO APLICADO -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243962 LARISSA DA SILVA NASCIMENTO SIQUEIRA 00.00 ELIMINADO Item: 9.4

CÓD. AHG01 ASPECTOS HISTÓRICOS, GEOGRÁFICOS E CULTURAIS DO AMAPÁ E DA AMAZÔNIA -CAMPUS
MACAPÁ

# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243984 JONATHAN VIANA DA SILVA 370.00 APROVADO

2 20244025 SUZI NAYARA COSTA DOS SANTOS 140.00 CADASTRO RESERVA

3 20243958 MARCELO DONZA SIQUEIRA 140.00 CADASTRO RESERVA

4 20244035 ANDREIA MARTEL TORRES 130.00 CADASTRO RESERVA

5 20244008 RAISA RIBEIRO DE SOUZA 60.00 CADASTRO RESERVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

6 20243934 PRISCYLA ARAUJO ESQUERDO 00.00 ELIMINADO Item: 9.4

CÓD. AIS01 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL NO TURISMO -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244002 DEISE FERREIRA DOS SANTOS 170.00 APROVADO

2 20243974 LAURA DA SILVA LOPES 140.00 CADASTRO RESERVA

3 20244016 LIANA SANTOS DA COSTA 140.00 CADASTRO RESERVA

4 20244007 RORIVALDO SANTOS DA COSTA 120.00 CADASTRO RESERVA

5 20243998 IGO MIQUEIAS DOS SANTOS PEREIRA 100.00 CADASTRO RESERVA

6 20244038 JEILSON CARDIAL COSTA 100.00 CADASTRO RESERVA

7 20243965 GIRLANE MACIEL MELO 00.00 ELIMINADO Item: 9.4

CÓD. THL01 TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE INSCRITOS - -

CÓD. TMS01 TURISMO, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244043 FERNANDA PEREIRA MARTINS 260.00 APROVADO

2 20244061 PRISCILA NAZARE DE FREITAS BRITO 160.00 CADASTRO RESERVA

3 20243927 JOSIEL RODRIGUES GUEDES 60.00 CADASTRO RESERVA

4 20243968 HANNA VANESSA BRAGA TAVARES 40.00 CADASTRO RESERVA

5 20243991 CLEIDIANE PEREIRA DIAS PAES 40.00 CADASTRO RESERVA

6 20244064 GABRIELA GOMES COSTA 20.00 CADASTRO RESERVA

7 20243949 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA MOREIRA 00.00 ELIMINADO Item: 9.4

8 2024404 CONCEICAO NUNES DE ARAUJO RAMOS - ELIMINADO. Item:3.1
e)

9 20243977 JULIANA SENA ALVES - ELIMINADO. Item:3.1
e)

10 20244040 MARCENILDA AMORIM LIMA - ELIMINADO. Item:3.1
e)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

CÓD. ATG01 INFORMAÇÕES E ATRAÇÕES TURÍSTICAS GLOBAL E LOCAL -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243981 THAYSA PAULA SOUZA DA SILVA 60.00 APROVADO

2 20243954 ADRIA HELENE DA COSTA NUNES 20.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. PPT01 PROJETOS E PRÁTICAS APLICADA AO TURISMO E LAZER -CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244051 SEBASTIAO DA SILVA VIANA - ELIMINADO. Item:

8.1.3.1.

CURSO: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

CÓD. INF02 INFORMÁTICA APLICADA -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244014 JOSE ANDERSON CARVALHO BRASIL 340.00 APROVADO

2 20244005 RILTON RODRIGUES DA NOBREGA 280.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. RIEP02 RELAÇÕES INTERPESSOAIS E ÉTICA PROFISSIONAL -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244044 SUELEN CARVALHO MOTA 450.00 APROVADO

2 20243937 RAFAEL DA SILVA DA SILVEIRA 290.00 CADASTRO RESERVA

3 20243943 ISMAR GURGEL COQUEIRO 210.00 CADASTRO RESERVA

4 20243932 BRUNO CHAGAS DA SILVA SANTOS 20.00 CADASTRO RESERVA

5 20243930 JOSE BENEDITO COSTA DE MIRANDA - ELIMINADO. Item:
9.2

CÓD. EAP02 EDUCAÇÃO AMBIENTAL: PRINCÍPIOS E BASES TEÓRICAS -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243966 JOANDRO PANDILHA DOS SANTOS 70.00 APROVADO

2 20244065 NATALIA SANTOS SILVA 20.00 CADASTRO RESERVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

3 20243960 JOAO RODRIGUES LIMA DA SILVA 20.00 CADASTRO RESERVA

4 20244023 PAULA DA SILVA MOREIRA - ELIMINADO.
Item:3.1 e)

5 20244010 IESSA DA SILVA DIAS - ELIMINADO.
Item:3.1 e)

CÓD. MMS02 MEIO AMBIENTE E SAÚDE -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243976 ERINEIDE SILVA E SILVA 210.00 APROVADO

2 20244009 EDER GOMES MARTINS JUNIOR 200.00 CADASTRO RESERVA

3 20243963 AKZAMAK MANCEDO COSTA 40.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. QSD02 QUESTÕES SOCIOAMBIENTAIS E DEGRADAÇÃO DO MEIO AMBIENTE -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244042 FABIO LUCIO DA SILVA BARREIROS 340.00 APROVADO

2 20244024 ANDRE BACELAR RODRIGUES 240.00 CADASTRO RESERVA

3 2024398 CHRIS ANDERSON NOGUEIRA DE
SOUSA

120.00 CADASTRO RESERVA

4 20244063 ADRIA PARAFITA SANTIAGO 80.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. SGP02 SISTEMA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244054 GABRIEL DOS SANTOS DA CRUZ 110.00 APROVADO

CÓD. SR02 SUSTENTABILIDADE E BIOECONOMIA -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243973 ANA KAROLINA LIMA PEDRADA 440.00 APROVADO

2 20244019 JACKLINNE MATTA CORREA 290.00 CADASTRO RESERVA

3 20243975 MENYKLEN DA SILVA PENAFORT 250.00 CADASTRO RESERVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

CÓD. PPS02 PROJETOS E PRÁTICAS SOCIOAMBIENTAIS -CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243980 JAQUELINE SANCHES DA SILVA 240.00 APROVADO

2 20243942 ROBSON DA COSTA FERREIRA 190.00 CADASTRO RESERVA

CURSO: PRODUTOR DE PRODUTOS APÍCOLAS

CÓD. INF03 INFORMÁTICA APLICADA -CAMPUS PORTO GRANDE
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244021 ALEXANDER FORTUNA DE

CARVALHO BARBOSA
40.00 APROVADO

CÓD. GOE03 GESTÃO DE ORGANIZAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E COOPERATIVISMO -CAMPUS PORTO
GRANDE

# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243999 MARCELO HIDEKI TOGO 240.00 APROVADO

2 20243996 MARIA IDERLETY MARINHO
LIMA

60.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. ABA03 APICULTURA E BIOLOGIA DA ABELHA -CAMPUS PORTO GRANDE
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243988 THAIS COSTA BRITO 200.00 APROVADO

2 20244037 LUIS FERNANDO QUEIROZ
FARIAS

20.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. SSH03 SEGURANÇA, SAÚDE E HIGIENE NO TRABALHO -CAMPUS PORTO GRANDE
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE INSCRITOS - -

CÓD. ECM03 EMBALAGEM, COMERCIALIZAÇÃO E MARKETING DE PRODUTOS APÍCOLAS -CAMPUS PORTO
GRANDE

# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
- NÃO HOUVE INSCRITOS - -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

CÓD. TPC03 TÉCNICAS DE PRODUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRODUTOS APÍCOLAS -CAMPUS PORTO
GRANDE

# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243979 BRUNO ROGERIO SILVA

CAVALCANTE
340.00 APROVADO

2 20243987 JESSIKA TAVARES SANTOS
SARMENTO

140.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. PPF03 PROJETOS E PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS APÍCOLAS -CAMPUS PORTO GRANDE
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE INSCRITOS - -

CURSO: EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS DE BASE COMUNITÁRIA

CÓD. INF04 INFORMÁTICA APLICADA -CAMPUS LARANJAL DO JARI
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243936 LEO SERRAO BARBOSA 470.00 APROVADO

2 20244053 CLAUBER COSTA DE ASSIS 400.00 CADASTRO RESERVA

3 20244041 ADAUTO CAVALCANTE MENEZES 310.00 CADASTRO RESERVA

CÓD. GOE04 GESTÃO DE ORGANIZAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E COOPERATIVISMO -CAMPUS LARANJAL
DO JARI

# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244050 ELIETE MENDES FERREIRA 210.00 APROVADO

2 20243956 JEAN MATHEUS SOUTO DE
MIRANDA

200.00 CADASTRO RESERVA

3 20244022 SIMONE SILVA MATOS SANTOS 100.00 CADASTRO RESERVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

CÓD. EFBT04 ECOLOGIA FLORESTAL: PRINCÍPIOS E BASES TEÓRICAS -CAMPUS LARANJAL DO JARI
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244006 LAIANA VANESSA PEREIRA

CARNEIRO
320.00 APROVADO

2 20243986 FABRICIO HOLANDA E HOLANDA 240.00 CADASTRO
RESERVA

3 2024406 ANANDA DA SILVA ARAUJO 160.00 CADASTRO
RESERVA

4 20244000 RONAN GOMES FURTADO 110.00 CADASTRO
RESERVA

CÓD. PMF04 PROTEÇÃO E MANEJO FLORESTAL -CAMPUS LARANJAL DO JARI
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243931 LIANO DUTRA DA SILVA 40.00 APROVADO

CÓD. GLF04 Gestão e Legislação Florestal -CAMPUS LARANJAL DO JARI
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20243938 NAYANE SILVA DOS SANTOS 180.00 APROVADO

2 20244026 GIZELIA REIS DA SILVA 160.00 CADASTRO
RESERVA

CÓD. EFE04 EMPREENDIMENTO FLORESTAL E ECONOMIA SUSTENTÁVEL -CAMPUS LARANJAL DO JARI
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244020 MARCELO HENRIQUE TOSCANO

SILVA
70.00 APROVADO

CÓD. PPA04 PROJETOS E PRÁTICAS EM AMBIENTES FLORESTAIS COMUNITÁRIOS -CAMPUS LARANJAL DO
JARI

# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1 20244060 MARCOS ALVES NICACIO 400.00 APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

FUNÇÃO DE PEDAGOGO

PEDG-01-CAMPUS MACAPÁ
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1

20244027 ANILDA CARMEN DA SILVA JARDIM
250.00 APROVADO

2
20244034 SHIRLY SILVA SANTOS

210.00 CADASTRO RESERVA

3
20244046 ARIEL VANESSA MEIRA DE LIMA

- ELIMINADO Item: 7.1.1

4
20244003 RENATA ANDRADE DA SILVA

- ELIMINADO Item: 7.1.1

PEDG-02-CAMPUS SANTANA
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1

20244045 KELLY CRISTINA BARBOSA DE SOUZA
GOUVEIA

390.00 APROVADO

2
20244001 WELLEDA DAS NEVES MONTEIRO

- ELIMINADO Item: 7.1.1

3
20244029 FRANCISCO XAVIER GOMES PANTOJA

- ELIMINADO Item: 7.1.1

PEDG-03-CAMPUS PORTO GRANDE
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1

20244039 NAYARA CRISTINA DA CONCEICAO
240.00 APROVADO

2
20243969 INEVAL BORGES DOS SANTOS NETO

140.00 CADASTRO RESERVA

PEDG-04-CAMPUS LARANJAL DO JARI
# INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
1

20244062 TATIANA DOS SANTOS COSTA
110.00

APROVADO

2
20243970 ELIELSON BORGES DA ROCHA

100.00 CADASTRO RESERVA

3
20243961 ANA CAROLINA FERREIRA HERCULANO

- ELIMINADO Item: 7.1.1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL
Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

4
20243983 ANA PAULA COSTA DA SILVA

- ELIMINADO Item: 7.1.1

5
20243997 GISELE SANTOS DA CRUZ

- ELIMINADO Item: 7.1.1

6
20244004 SUELEN LOBATO DE SOUZA

- ELIMINADO Item: 7.1.1

_______________________________
Comissão de Seleção de Professor Formador e Pedagogos

Programa Bioeconomia na Amazônia legal

Portaria nº 736/2024 GAB/RE/IFAP